UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Candela Evangelica**

**Landsberg, Johannes Justus**

**[Köln], 1526**

**VD16 J 1187**

Illustratum vii.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-34415**

tione vicissitudinis Iac. I. in q̄ est ingenitum gn̄ans  
intellectualē filiū. i. p̄ceptum mentis, vñ abūm p̄sub-  
stātiale. In q̄ vīc̄ genito, est gn̄ans totus, et genit⁹  
in gn̄ante totus, et vterq; in alter⁹ spirās, amore p̄sub-  
stantiali ipsi proportionato. s. imenso, in intellecto  
bono incomutabilit̄ et naturaliter habito et possesto  
suauit re q̄escit. Hi tres, vc̄ gn̄ans et gn̄atus et spira-  
tus seu amor, nō sunt accidentia in deo, sed subsistē-  
tietres. Et hec beata incomutabilis trinitas ē, vna  
deitas et vnu deus.

Illustratum . viij.

C Ascendimus occasionalit̄ cū candelan̄a, sursum  
aspiciēdo in sanctissimā trinitatis vnitatē p̄templā-  
dam. Que p̄templatio est utilissima, honestissima,  
et incundissima. Sed reuertimur ad ea, quia Lute-  
ni arguit sc̄issimos p̄r̄es q̄ talia docuerunt, dicētes  
sufficere credere esse deū trinū, non autē oportere h̄  
p̄scrutari. Qd̄ vīc̄ vez̄ est, q̄r̄ qui p̄scrutatorē ma-  
iestat̄, opprimet a gloria Pro. 25. tñ p̄speculū in  
enigmate. I. Cor. I. 5. et in imagine in p̄nti vita deū  
cum humilitate p̄templari, nō est incomueniens, cum  
eius et p̄cepta et gustata p̄sentia (q̄ p̄ lucidiora ac no-  
biliora enigmata ac similitudines clarissimis innotescit) a  
virtutis reuocat, ad virtutes acq̄rendas instigat, ad dei  
amorem inflāmat. Huic munditia cordis plurimum  
opitulat. An Mat. 5. dicit dñs: Beati mundo cor-  
de, qm̄ ip̄i deum videbunt. Sed quid mihi si Lute-

*inferam rani* hec recusant audire, cū doceāt hoīem etiam in  
eterna beatitudine deū no clare visuꝝ? Qd̄ tñ apte c̄  
p̄tra scripturā, q̄ ait. I. Joha. 5. nondum apparuit  
qd̄ erim⁹. scimus qm̄ cū apparuerit, siles ei erim⁹,  
qm̄ videbimus eū sicuti est. Quid aptius dici pōt̄?  
Aplus Paulus idem aliis vbiis exp̄mit. I. Co. I. 5. di-  
cens: *Videamus nūc p̄speculū in enigmate*, tunc au-  
tem facie ad faciem. Hec aut̄ visio est vc̄ ip̄a beatitu-  
do et eterna vita, dicente dño Joha. I. 7. Hec est aut̄  
(inq̄t) vita eterna, vt cognoscāt te solū deum vez̄, et  
quem misisti Iesum Ch̄m. Cognoscendo aut̄ deū  
qui est summū amabile et delectabile, implet qd̄ dī

*videbis*

In psal. I<sup>s</sup>. Adi ples me letitia cum vultu tuo, dele  
ctatio es in dextera tua usq; in fine. Et illud psal. I<sup>6</sup>.  
Satiabor cū apparuerit gloria tua. Satiabor dicit, qd  
nemo pot est esse brūs, qd u restat sibi aliqd desiderā  
dum t qrendum. Intellectus hō non quietat nisi in  
cognitioē pme sitat, et affectus et voluntas nō sati-  
atur nisi i fructioē diuinitatē. Idcirco beatitudo hois  
pluit in visione diuine essentie, q est ultimum intel-  
ligibile et ultimū desiderabile et ultimū fruibile, in q  
habent oia, et ipm in oib; Hec hō visio non ē eni-  
gmatica, sed facie ad faciem. i. clara et apta, tñ scdm  
capacitatem hois beatificati. Deus cū solus scipm  
prehēdit. Ergo sicut dixim<sup>9</sup>, reuertimur ab ista p-  
templatione, ne scribi demus canibus, et porcis mar-  
garitas, et illi pueri dirūpant nos. qd cauendū esse  
docet dñs Mat. 7. Qd autē heretici canes illi sunt  
de qbus loquit dñs, patet ex eorū intilie et turbative  
doctrīe latratib;. Qd porci dirūpēresunt, patet ex  
eorū illatū iurijs atq; puitiis, qb nec vicario Lbri  
pōtificis unūmo, nec imperatori, nec regib;, nec pncis  
pib;, negs religiosis pēcerūt, patet etiā ex hq; do-  
cent, neminē aut pene neminē posse suare castitate.  
Et ea pp̄t volūt oēm statū ad singalē debē omigra-  
re, etiā monasticū h votar pmissa deo summo facta.  
Qd docendo vtiq; meretriciū siadent, et incestū ex-  
ercent. Vxor cū sacerdos vel monachi, nō est aliud  
q; scortū vmeretrice, ipse hō est verus indubitatus  
scortator. Carnalis hō occupiscētie sue turpitudinē  
velare nitunt subbie Apli 1. Cor. 7. dicent: nde  
lius est nubere q; vii. Cum em Apls h dicat de his  
qui p̄tinent vivere nolunt, vt lucide patet intuenti il-  
lud capitulū, immo viciniora hba q; sunt: qd si se non  
ptinent, nubant: liberi sunt aut nubere aut ptinenter  
vivere. Impudici hanc sūam et libertatem ad eos  
extendere conant, qui liberi nō sunt, et quibus nube-  
re interdictū est. Qd ut p̄firment, dicunt pene nul-  
lum a p̄cubitu abstinere posse, Idcirco oib; necel-  
lisas indicta est nubendi, et pctm esse vovere ptinē.

ttam. Qd dogma falsissimum est, etiā apd gentiles  
et idololatras, qui virgines pfessas habebant, et nō  
seruantes pfessionem exurebant. Si (vt aiunt) picu  
lo se exponit qui non nubit, g oportet huic piculo a  
pueritia occurtere qn pmo incipit carnem titillantē  
sentire, et m̄imoniū trahere, et uno iugum defun  
cto, statim nouas nuptias celebrare, etiā senes et de  
crepitos, qz vscq ad mortē h̄ pestis petulantē carnis  
grassat, maxime in corruptis: et interdū acrius in an  
nōsis qz in iuuenib⁹. Un⁹ quidam veteranus iā pes  
ne in agone pstitutus, videns mulierē qndam i pec  
cat⁹ cognitā, nunc ḥo cōpassionis grā pñtem, iussit  
vt abscederet, dicens: Recede mulier, recede, quia  
Igniculus adhuc viuit. Fiant g morientibus nuptie  
ne peant. Qualia sunt h̄ inconuenientia, quisquis p  
se facile desp̄hendit. Hocet insuper Ruterus in li  
bro pessimo de Captiuitate Babylonica circa finē,  
q vxor h̄ns maritū impotentē, de cius cōsensu pōt  
licite aliū vir⁹ in subsidiū recipere. Qd si maritus no  
luerit p̄sentire, potest vxor sine scitu eius aliū admit  
tere, et marir⁹ tenetur puc⁹ ex tali admissione susci  
tatū enutrīre, eo q decepit vxorem tc. Cum g here  
tici h̄ doceant et exerceant, porci sunt insipientē casti  
tati detrahentes et discerpentes. Remediū tñ quod  
ip̄si ponunt, vc̄ desideriis carnis obedire nō mede  
tur i firmitati, sed poti⁹ auget eā. Coniugati q ppe tē  
tan⁹ de adulterio (qd tñ de oībus nō dicim⁹) sed pro  
pterea ponimus h̄, vt sciat q iugum non tollat pi  
culū aut carnis tentationē, sed in multis et qsl viuier  
salit auget piculū et tentationē. Propt̄ amissam vir  
ginitatē, cuius p̄seruatio marie retrahit a luxuriae  
tanti p̄tui bonū amittat. Ipsa ḥo corruptio ad adul  
teriū et pollutionem et apd iugem dormiētem puo  
cat. Sileamus de altis luxuriis. Occupiscentia em⁹  
corrupto corpore et aīo oīa cupit expiri. Idcirco re  
mediū optimū dat apls Petrus dices: Charissimi,  
obsecro vos tanq aducnas et peregrinos abstinere  
vos a carnalibus desideriis, q militat aduersus ani

man. I. Pe. 2. Abstinere dicit, nō obediē. **C**ūon  
aduertunt miseri q̄ militia est vita hoīs sup terram  
Job. 7. Quapropter oportet militare p̄ luxuriā sicut  
p̄ oīa vitia. Et corona debet vincentibus, iuxta illud  
Apłi. 2. Lī. 4. Deposita ē em̄ mihi corona iustitie.  
et ibid caplo. 2. Nemo coronabit nisi q̄ legitime cer-  
tauerit. Certamina hoī p̄ castitatem fortissima sunt.  
Idcirco isti molles ab incōtinētia victi, castitati de-  
trahunt quā p̄sequi nō potuerūt. Sed dicūt paucis-  
simos virtutē castitatis posse p̄sequi, allegantes illud  
Mat. 19. vbi agit de his qui se castrauerunt pp̄ re-  
gnū celorū. vbi et subdit: Qui p̄t cape, capiat. Itē  
illud Apłi. I. Corin. 7. allegant, vbi de castitate tra-  
ctans dicit: Volo aut̄ vos c̄m̄es esse sicut me ipsum.  
Sed em̄ viuisquisq; p̄pum donū h̄z a deo etc. Huic  
p̄cordat illud Sap. 8. Sciuī (inqt) qm̄ alī nō possum  
esse p̄tincens, nisi deus det: et h̄ ipm̄ erat sapia, scire  
cuīus esset h̄ donū. Ad q̄ dicimus, q̄ castitas donū  
dei est, quod donum milia miliū et decies milies cē-  
rena milia hoīm̄ a deo reccpunt, et p̄tinent vixerūt  
et viuunt. Sed sicut donū castitatis est a deo, ita etiā  
donū p̄tinentie ab oībus p̄tis, a deo est. Agit sicut  
nemo p̄t faciliter casta viuere, ita nemo p̄t sobrie vi-  
uere vel iuste vel humilit̄ vel obedient̄, et sic dicendum  
est de singulis virtutib⁹, sed cū diuina gratia sicut  
certare necessariū est p̄ cetera vitia, ita etiā p̄eliari  
oportet p̄ luxuriā, q̄ a nōnullis facilius vincit q̄ alia  
p̄tā. Sicut quidā superant̄ a luxuria, ita quidā ma-  
nent casti, et vincuntur a superbia, vel a gula, vel ab  
impatientia. Sicut p̄cepit deus dicendo: Nō furas,  
nō falsum testimonium dices, etc. ita p̄cepit casti-  
tate dicendo: Nō p̄cupisces uxoriē primitui, nō me-  
chabers, qd̄ tñ p̄ceptū sepe transgrediunt nōnulli  
iugati. Puto em̄ credibile fore, deū nō p̄cepisse im-  
possibilia. Silr credendum est L̄h̄im dñm non p̄su-  
luisse impossibilia, qui tñ p̄suluit castitatē. Mat. 19.  
et Apłs idē fecit, vt patet. I. Cor. 7. Sed dicūt: Ho-  
mo seipm̄ probare debet an habeat donū castitatis.